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Summary

The purpose of this thesis is a study on the scholarly works of a Czech historian Josef Polišenský,
those dealing with a phenomenon of the White Mountain Battle and the so-called “Czech question“.
Josef Polišenský in his research views the White Mountain points at issue in a broad social and
cultural context and reveals important diplomatic connections which led the Czech insurgents to the
fateful battle that totally changed character of the Czech statehood, social relations and established
three centuries of the rule of the House of Habsburg and a long-term predominance of the Catholic
Church.

Publishing of the Polišenský`s studies to the White Mountain topic began with an essay on the
regional history of Moravia in the work The Book about Pain and Grief: Selection from the
Moravian Chronicles of the 17th Century (1948) and a year later following this editorial act the
book England and the White Mountain. Polišenský steadily dwelt on the history of the international
relations and in 1958 appeared in public another comprehensive book of him entitled The Dutch
Policy and the White Mountain.

The autor of the paper being submitted occupied himself even with the so-called “opera
Comeniana” and treatises on the key personalities of the Czech history, among others Albrecht of
Wallenstein, in reflection of the Polišenský`s work. This renowned historian studied documents to
the so-called “Czech question” in all important archives in Spain, England, Germany, the
Netherlands and other European countries. The extent of scholarly and editorial work of Josef
Polišenský as regards the White Mountain subject is vast and covers all the period of Professor`s
active life.
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Úvod

Má diplomová práce se zabývá vztahem českého pozitivistického historika profesora Josefa

Polišenského (16. prosince 1915 Prostějov – 11. ledna 2001 Praha) k Bílé Hoře, respektive

k dějinám třicetileté války. Fenoménu Bílá Hora zasvětil Polišenský téměř celý svůj život. Vztah

k Bílé Hoře projevoval zájmem o české národní dějiny v kontextu evropských souvislostí. Zpočátku

svoji pozornost soustředil na anglické dějiny, které poskytovaly sdostatek materiálů pro studium

raného novověku a nových společenských vztahů, jež vrcholily za vlády Olivera Cromwella.

Výrazně se zabýval jakubovskou Anglií a její nekonzistentní rolí za třicetileté války a to především

kontroverzní postavou krále Jakuba I. Stuartovce.

Jeho prvním dílem, které se vztahovalo k tématu třicetileté války byla „Kniha o bolesti a

smutku“ z roku 1948. Byla to edice moravských kronik ze sedmnáctého století, ve které soudobí

autoři popisovali řádění válečné soldatesky. O rok později vydává Polišenský svoji první větší práci

o Bílé Hoře s názvem „Anglie a Bílá hora“. Zde detailně líčí křivolaké stezky anglické diplomacie,

která byla výrazně ovlivněna nestálou politikou krále Jakuba. Obdivuje zde iniciativu anglických

diplomatů, kteří stojíce za svými sliby, mnohdy porušovali z důvodu cti stále nová stanoviska svého

krále. V závěru této práce Polišenský upravuje svůj kurz silněji k Nizozemí. Roku 1957 se

Polišenský znovu vrací k Bílé Hoře v díle o Janu Amosu Komenském. Ač si to sám zprvu

nepřipouští, je vědeckým okolím pokládán taktéž za komeniologa. O rok později píše své dílo o

vztahu Nizozemí ke vzbouřeným českým stavům. Také zde si všímá úlohy diplomacie jakožto

nositelky politických jednání a dohod. Obšírný úvod zde zasvěcuje dějinám historiografie a první

kapitolu společenským změnám vznikajícím ve Svobodném Nizozemí. Výtěžek z tohoto díla

použije i ve svém „Úvodu do studia dějin a kultury Nizozemí“ z roku 1963. Roku 1964 vydává

spisek Ondřeje Habervešla z Habernfeldu o české válce a výbor z díla Pavla Skály ze Zhoře. Tohoto

roku se opět vrací ke komeniologickým studiím. Roku 1965 vydává knihu o životě a díle Jana

Jessenia. Komenského vzpomíná opět v roce 1970, kdy ve spolupráci s Nicolette Moutovou vydává

knihu „Komenský v Amsterodamu“. Tohoto roku vychází také jeho dílo o evropských krizích 17.

století. Zde se zaměřuje i na hospodářské a sociální dějiny. Pod názvem „Der Krieg und die

Gesellschaft in Europa 1618-1648“ vychází toto dílo i pro zahraniční čtenáře. Roku 1972 vychází

Polišenského soubor pramenů v díle „Der Beginn des Dreissigjährigen Krieges“. V tomto roce

vychází i Polišenského „Vybrané spisy Jana Amose Komenského“, kde jsou obsaženy spisy

historické a politické povahy. Též v tomto roce vychází Polišenského přepracované druhé vydání o

životě a díle Komenského. Roku 1987 vydává Polišenský další spisy „velkého“ Komenského. Roku
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1990 se ke Komenskému opět vrací, a sice jako spoluautor. Přesně o pět let později vydává ve

spolupráci s Josefem Kollmannem rozsáhlou studii, zabývající se životem slavné osobnosti -

Valdštejna. Roku 1996 vydává Polišenský monografii, věnovanou Komenskému. Své

komeniologické bádání završuje drobnou studií s názvem „Comenius a jeho snahy o obecnou

nápravu věcí lidských“, která vyšla roku 1997. Tohoto roku vychází v německém jazyce jeho

„Wallenstein“. Pro veliký zájem čtenářů vychází roku 2001 nově české vydání „Valdštejna“.

Polišenský se zabýval mnoha jinými tématy. Byl to mimořádně plodný historik. Téměř

každý rok vyšlo jedno i více z jeho děl. Dalším polem jeho široké působnosti byla i činnost

pedagogická. Středem jeho širokospektrálního zájmu se staly např. tragický 17. listopad 1939,

americká revoluce, opavský kongres roku 1820, dějiny Kuby, Latinská Amerika, emigrace do USA,

Hirošima, revoluční rok 1848, dobývání Mexika, dějiny Univerzity Karlovy, cestovatelství,

Casanova etc.

Předkládanou diplomovou prací se pokouším o původní interpretaci Polišenského díla o Bílé

Hoře, jež dosud postrádalo globálního a zároveň strukturovaného hodnocení.
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I. Teoretický diskurs k dílu Josefa Polišenského o Bílé Hoře

Studium Josefa Polišenského o Bílé Hoře je velice badatelsky rozsáhlé. Filozofický koncept

Polišenského historické práce spočívá v novopositivismu a kritickém empirismu.

Polišenský byl ovlivněn tzv. Vídeňským kroužkem (Moritz Schlick)1 a strukturalismem. Ve

svých dílech o Bílé Hoře se zabýval politickými a sociálními dějinami Čech a Evropy. Toto

doplňoval i hospodářskými ukazateli. Využíval i komparativní metody historické práce.

Jeho studium bělohorské problematiky je možno vidět v několika rovinách. První je

politický statut českého království předbělohorské doby a příčiny osudné porážky českých měst

roku 1547 a náboženská situace uvnitř společenských vrstev. Druhou rovinou je evropská

diplomacie a její role v mezinárodních vztazích. Třetí rovinou je dění ve Spojených nizozemských

provinciích a jeho vnitřní politická a ekonomická situace.

Zaměřme se nyní na první práci s názvem „Kniha o bolesti a smutku“. Tento ediční svazek

se zabývá bouřlivými dějinami na Moravě v 17. století. Polišenského nosnou ideou tohoto díla je

krizová situace poddaných během válek v 17.století. Bělohorskou katastrofu zde nevidí jako hlavní

příčinu úpadku měst a venkova. Problémy zde již byly zakořeněny na přelomu 16. a 17. století, kdy

moravská aristokracie přehlížela práva měst. Habsburkové situaci měst a poddaných pouze zhoršili

(konfiskáty a příchod cizí šlechty).

Druhou prací byla „Anglie a Bílá hora“. Zde se Polišenský zabýval dějinami česko –

anglické diplomacie a jejími úskalími. Všímá si zde česko – anglických souvislostí a dějin

1 Vídeňský kroužek (v němčině: der Wiener Kreis) byla skupina filozofů, kteří se shromáždili kolem Moritze Schlicka,
když byl povolán roku 1922 na vídeňskou univerzitu. Schlick působil ve filozofické asociaci, která nesla název Verein
Ernst Mach (Společnost Ernsta Macha), jejímž byl předsedou. Dalšími členy VEMu byli Gustav Bergmann, Rudolf
Carnap, Herbert Feigl, Philipp Frank, Kurt Gödel, Hans Hahn, Victor Kraft, Karl Menger, Marcel Natkin, Otto Neurath,
Olga Hahnová-Neurath, Theodor Radakovic, Friedrich Waismann. S výjimkou Gödel, členové Vídeňského kroužku

[…]


ba především jeho povahu, osobnostní rysy, zkušenosti a dovednosti; v prvé řadě pak jeho

neukojitelnou až chorobnou ctižádost, jež se mu stala osudnou. Janáček s Polišenským se shodují v

charakteristice Valdštejnova jednání v tom smyslu, že nemohlo vést k skutečně trvalým úspěchům.

Janáček klade oproti jiným silný důraz i na Valdštejnovu pověrčivost a přílišnou důvěru v Keplerův

horoskop, v kterém rok 1634 byl označen za rok životně kritický.

4. Hospodářský pohled a kulturní zázemí

Předmětu hospodářského oboru a kulturního zázemí věnují oba autoři přibližně stejnou

pozornost. Valdštejn byl nade vší pochybnost mimořádný a nejen vojenský podnikatel. Ale žádná

moc není neochvějná... Pro nástin intelektuálního profilu vojevůdce se zdá paradoxní, že ve

Valdštejnském paláci se dle Polišenského našla jen jediná kniha, a to o opevňovacích pracích.

5. Národní tradice a globální význam

Janáček se spíše implicitně přidržuje národní tradice v duchu Pekařova odkazu, zatímco

Polišenský používá vlastní metodiku práce a Valdštejnovu osobnost nazírá v širokém mezinárodním

kontextu.

6. Dějiny diplomacie versus dějiny regionů

V tomto bodě se náhled obou historiků sbližuje podstatněji. Dějiny regionu Valdštejnova

panství jsou vždy konfrontovány s dějinami velké diplomacie, kdy Valdštejn na své vévodství

frýdlantské zve veličiny evropské politiky za účelem soukromých jednání. Zde se ukazuje až jistá

chaotičnost Valdštejnova počínání. Janáček hodnotí s jistou nadsázkou Valdštejna jako horlivého

diplomata a opatrnického velitele, což ale není věru přiléhavé spojení.
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Závěr

Poznatky děl profesora Josefa Polišenského jsou dnešní moderní vědou jistě široce

respektovány. Jeho studie rozpracovávají mnohá profilující témata nejen českých dějin.

Charakterizuje je vyčerpávající faktografické podání, obsahují zpravidla soustavně vedený

poznámkový aparát i hojně obrazových příloh. Přes hutnost svého sdělení si Polišenského styl

ovšem vždy udržuje čtenářsky přístupnou a přitažlivou formu.

Centrem mé diplomové práce byla „Bílá Hora“. Tomuto pro český národ tak stěžejnímu

bodu, se Polišenský věnoval téměř celý život a svůj názor na „Bílou Horu“ v podstatě nezměnil.

Tragédii bělohorskou viděl jako zákonitý výsledek unáhlené a nedomyšlené činnosti stavů na

obranu svých svobod a českého království. Těžiště chyb vyšší šlechty spatřoval v chabé součinnosti

s městy, nad která se šlechta příliš mnoho povznášela, hospodářsky je přímo zneužívala, ale, jak

Polišenský opakovaně zdůrazňuje, spolurozhodování při důležitých vojenských operacích jim

odepírala. Města se cítila oprávněně ukřivděna a postupně to dávala najevo. V některých případech

byla inspirována nizozemskou revolucí a raně republikánským zřízením. Připomeňme, že města

byla po tragické bitvě na Bílé Hoře císařem krutě potrestána. Avšak ani odbojná šlechta neušla

trestu. Její velká část byla nucena opustit rodnou zemi. Našli se ovšem i tací, kteří pragmaticky

konvertovali ke katolicismu a nastoupili slibnou kariéru u císařského dvora (nejvýznačnějším

příkladem prezident dvorské válečné rady hrabě Jindřich Šlik).

Patří se shrnout a učinit konečnou poznámku k okruhům Polišenského studia o Bílé Hoře.

Prvním z nich je vztah Anglie k povstalým Čechám. Ten podstatně komplikovala již postava krále

Jakuba. Dalším tématem je česko – nizozemský vztah, který byl dle Polišenského názoru

nejideálnější. Samostatnou prací je „Kniha o bolesti a smutku“, která byla edičním počinem ještě

mladého Polišenského. Historické osobnosti, jejichž životní osud se stal výzvou Polišenského

vědecké práci, byly lékař Jan Jessenius, pedagog Jan Amos Komenský, vévoda Albrecht

z Valdštejna, právník a historik Pavel Skála ze Zhoře, lékař a publicista Ondřej Habervešl

z Habernfeldu. K okruhům studia profesora Polišenského musíme připomenout ještě jeho pojetí

evropské krize feudální společnosti, které bylo napsáno na poli hospodářských a sociálních dějin.

S ohlédnutím na veškerou historickou produkci Polišenského je nutno uznat, že on sám chápal a

tvořil svá díla širokospektrálně.

Polišenského dovedností v čase bouřlivého 20. století, které bylo poznamenáno revolučními

změnami a dvěma světovými válkami, lze chápat zachování nezávislého kritického osobního

postoje a vědeckého projevu. Devíza Polišenského dějinného zkoumání spočívala v jeho ustálených
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názorech, dlouhodobě vyjasněné pracovní metodě, schopnosti objektivního nadhledu a

psychologického úsudku na historické procesy. Zásadový a neoblomný valašský rodák po celý svůj

tvůrčí život dokázal bezúhonně proplout úskalím ideové poplatnosti za všech režimů, a především

ve složité situaci padesátých let. Obdivuhodnou zůstává konečně Polišenského snaha stát svorníkem

různým výkladovým teoriím na otázku Bílé Hory (pekařovská, marxistická, kulturně-historická), a

sice ve světle zkušenosti nabyté i na svou dobu mimořádně širokým a hlubokým pramenným

ponorem.

Zcela závěrem své práce si dovoluji vyslovit poděkování panu profesoru Zdeňku Benešovi,

vedoucímu diplomního semináře za jeho podporu.
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