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(oponentský posudek)

Josef Polišenský za svého dlouhého a plodného života zasáhl do mnoha oblastí,

které bychom snad mohli spojit konvenčním označením raný novověk; přitom se dokázal

vyjádřit k této fázi dějinného vývoje jak v Evropě, Asii, tak Americe. Proto bylo jistě

příhodné, že se Pavel Černý obrátil k tomuto historikovi a vybral si "fenomén" Bílé Hory,

poněvadž se dá o něm bezpochyby říči, že jde o jistý leitmotiv (u Polišenského patrně jeden z

leitmotivů) jeho rozsáhlého životního díla.

Diplomová práce se tvořena sedmi poměrně stručnými kapitolami, úvodem a závěrem.

Autor se pokusilo teoretický diskurs k Polišenského Bíle Hoře. Trochu mě vadí, ža pan Černý

nezůstal věrný svému tématu a tak trochu "skáče", to je jasně vidět při jeho komeniologických

odbočkách, na druhé straně, se mi prostě zdá, že mohl více využít vlastního líčení Bílé Hory,

jak je Polišenský viděl. Možná by v diskuzi měl P. Černý vysvětlit, jak chápe Komenského a

Bílou horu. Myslím, že si měl diplomant ujasnit, co vlastně pro něho pojen Bílá Hora bude

znamenat, totiž, zda se jedná o epilog stavovského povstání, kdy se opravdu nad Prahou

válčilo, anebo o jistý epochu dělící proces, jak je to třeba vidět převážně na knižce "Anglie a

Bílá Hora", která byla napsána těsně po ]1. světové válce. S tím by pak souviselo například i

začlenění velkého tématu o krizovosti 17. století do konceptu celé práce. Konkrétně v tomto

případě se diplomant zapletl s klasickou prací Hrocha a Petráně, ale pokud se dobře pamatuji,

dám Polišenský byl dosti skeptický k aplikaci klasického krizovéh modelu. I zde platí moje

otázka, patří toto do tématu diplomové práce, nebo ne?

Krátká kapitola zajímavě integruje Polišenského diktované paměti Ue to pečlivé

vyprávění? S. 12), na téže stránce se autorovi podarilo kouzlo nechtěného, když spojil některé

ne-aktivity J. P. i se svobodnými zednáři. Cožje poněkud přílišná zkratka.

Konečně se dostáváme ke klíčové, dle Černého, Polišenského práci, která vyšla roku 1970

"Třicetiletá válka a evropské krize 17. století". Autor si neuvědomil, myslí dostatečně, že

historikovi bylo v té době již 55 let a měl za sebou bezesporu veliké literární dílo. Toto dílo je

koncepčně velmi zajímavé, ale o tom diplomant taktně mlčí, proč? Je navíc zajímavé, že se

autor vrácí k této Polišenského práci ještě jednou a snaží se ji interpretovat pod docela jiným

zorným - hospodářských a sociálních dějin (74 sq.) To je přinejmenším zvláštní, zejména pak

potom, že Černý opětovně spojuje Polišenského práci s dizkuzním přehledem M. Hrocha a J.

Petráně. Mě to připadá, jako by si diplomant nezvolil adekvátní strukturu práce. Ta zřejmě
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v konečném vyznění nebyla dostatečně dlouhá a proto k ní připojil dosti neorganicky ještě

osobnost A. z Valdštejna, který jak známo, na Bílé hoře nebojoval, ani v den bitvy tam nebyl,

ale šířeji z Bílé hory nemálo vytěžil.

Je symptatické, že se pan Černý pokusil analyzovat přístup a interpretaci Bílé hory

profesora J. Polišenského. Zdá se mi, že jeho pokus zůstal na půl cestě, protože si nepřipravil

takovou strukturu práce, která by mu umožnila pochopit přístupy a postoje velikého historika.

Navzdory mým kritickým poznámkám doporučuji práci Pavla Černého k obhajobě.
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